Avaliação de Bens Móveis e Imóveis 9.800,00 

Cálculo Penal 9.800,00 

Infância e Juventude 9.900,00 

Processo Civil 9.800,00 

Processo Penal 9.800,00 

Exeução de Pena 9.800,00 

Gestão Judiciária 9.800,00 

Sentença Civil e Penal 10.100,00 

Valor Total: R$99.200,00 (noventa e nove mil e duzentos reais) 

Fonte: Informações de empresas fornecedoras e entrevista da pesquisa. 

Pelo fato de o orçamento disponível para tal rubrica não ser suficiente para 

cobrir o valor de R$ 99.200,00 (noventa e nove mil e duzentos reais), o TJ-PI não 

firmou contrato com nenhuma empresa. Por esse motivo, no momento, são 

disponibilizados somente com os cursos conseguidos gratuitamente via 

compartilhamento. 

Além do moodle, outra solução de interação também já foi pesquisada:

[...]

Em 2014, o projeto da videoconferência foi retomado e, após estudos, a 

EJUD/TJ-PI se deparou com um custo ainda elevado de R$55.169,72 em 

equipamentos. Considerando as 40 comarcas que seriam contempladas como 

polos, o total do investimento seria de R$2.206.788,80 (dois milhões duzentos e seis 

mil setecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).  

Mais uma vez, o TJ-PI se deparou com a falta de orçamento disponível para 

tal fim e o alto custo inviabilizou o projeto. 

4.2 Entrevista com coordenador “B” – chefe da seção de programas 

educacionais a distância no Tribunal Regional Eleitoral (TRE-PI)

[...]

Distância no Tribunal de Justiça do Piauí. 

Nesta pesquisa, quantitativa, utilizou-se questionários com questões fechadas e, a 

maioria, de múltiplas escolhas, mas com possibilidade de inserção de comentários. Foi 

concretizada com uma amostra de 218 (duzentos e dezoito) servidores. 

A pesquisa apresenta uma contribuição à medida que a análise dos fatores que 

influenciam a recepção de servidores público para a EaD pode auxiliar o trabalho dos 

membros envolvidos diretamente no processo de implantação e gestão da EaD nas

[...]

TV 52 polegadas R$ 4.000,00 

Ambiente para conferência R$ 6.000,00 

Treinamento técnico R$ 3.000,00 

Total R$51.169,72 

Fonte: Tribunal de Justiça do Piauí. 

Considerando as 40 comarcas que seriam contempladas como polos, resultou num 

total de 2.164.667,68 (Dois milhões cento e sessenta e quatro mil seiscentos e sessenta e sete 

reais e sessenta e oito centavos).  

A videoconferência tornou possível também a realização de reuniões entre servidores 

de filiais distantes, criando um meio para realizar reuniões entre grupos administrativos, pois 

a reunião pode ser realizada sem a necessidade de gastos com viagens e estadia.